229 4. “Ἄμα τε γὰρ τοῖς τοῦ τεχνουργοῦντος ἀρρήτοις νεύμασι 2086
παρήχθη πρὸς ὑπαρξίν ἡ ἀνθρώπου φύσις, καὶ τῇ πρὸς τὸ
Πνεῦμα σχέσει κατεκαλλύνετο. «Ἐνεφύσησε γὰρ εἰς τὸ πρόσω-
πον αὐτοῦ πνοὴν Ζωῆς» [Gn 2, 7], οὐχ ἐτέρως, οἷμαι, τοῦ
Ζώου. τὸ ἐν ἀγιασμῷ καὶ οἰκειότητι τῇ πρὸς Θεὸν διαφανὲς
ἔξοντος ἀεί, εἰ μὴ τῇ τοῦ Ἅγιου Πνεύματος κατακαλλύνοιτο
415 μετουσίᾳ. Τοιγάρτοι δι τούσει γέγονεν ἀνθρωπὸς δ Μονογενῆς,
ἐρήμην τοῦ πάλαι καὶ ἐν ἀρχαῖς ἀγαθοῦ τὴν ἀνθρώπου φύσιν

modo dicimus fidem in tres deos esse, sed in unam divitatem
150 in trinitate adorandam. Quid ergo vim adhibes, et humanis ratio-
ciniis tentas subicere quae mentem et verbum sūperant, quaeque
sola fide et sine curiositate colenda esse puto?

178 4. Relativa nomina se mutuo significant utroque cognitionem 2085
alterius gignente. Quare si quis dexteram didicerit, facilius ex
hoc sinistram sciet, et e converso, ut quilibet fatebitur. Pater autem
relativum nomen est, et similiter filius. . . . Qui Patrem negat,
Filium negat, et qui negat Filium, nec Patrem habet. Merito
quidem et vere. Nam si Pater non est, quia naturaliter genuit,
153 nec Filium subsistere aliquis concedet. Filius enim est quia genitus;
et si non est Filius ut genitus, nec Pater erit, secundum rectum
et ordinatum mentis ratiocinium: Pater est quia genuit.

229 4. Simul ineffabili opificis nutu natura hominis ad existentiam 2086
adducta est, et coniunctione cum Spiritu decorata. *Inspiravit*
enim in faciem eius spiraculum vitae, vivente non aliter habituro,
puto, splendorem sanctificationis et divinae familiaritatis, nisi
415 Spiritus Sancti participatione ornetur. Propterea quando Uni-
genitus factus est homo, humanam naturam vetere ac initiali

εύρων, πάλιν αὐτὴν εἰς ἐκεῖνο μεταστοιχειοῦν ἡπείρετο, καθάπερ ἀπὸ πηγῆς τοῦ ἴδιου πληρώματος ἐνιέίς τε καὶ λέγων· «Λάβετε Πνεῦμα Ἀγιον» [Ιο 20 22], τῷ διὰ σαρκὸς καὶ ἐμφανεστέρῳ φυσήματι, τὴν τοῦ Πνεύματος φύσιν εὖ μάλα σκιαγραφῶν.

2087 5. Τοῖς τῶν ἐπὶ γῆς δλισθήμασι καὶ ταῖς ἡμῶν ἀμαρτίαις ⁴⁰⁶ πλείστην μὲν δσην ἔχετω τὴν χάριν δμοτενής [Μονοτενής?].

”Ιστω δὲ δτι πρόφασις αὐτῷ τῆς θεοποιοῦ δόξης, τῆς ἀνθρωπότητος τὰ ἐγκλήματα. Εἰ μὴ τὰρ ἡμάρτομεν, οὐδὲ ἀν τέγονε καθ' ἡμᾶς· καὶ εἰ μὴ τέγονε καθ' ἡμᾶς, οὐδὲ ἀν ὑπέμεινε ³⁹⁵ τὸν σταυρόν· καὶ εἰ μὴ ἀπέθανεν, οὐδὲ ἀν ἐκτήσατο τὸ προσκυνεῖσθαι δεῖν πρός τε ἡμῶν αὐτῶν καὶ τῶν ἀγίων ἀγγέλων.

2088 6. Ἀγιάζοντα δὲ καὶ ἀγιαζόμενον τὸν φύσει τε καὶ ἀληθῶς ³⁹⁴ ₃₈₃ Γιόν, δτι τέγονεν ἀνθρωπος, εἰσκεκόμικεν ἡμῖν δ τοῦ Παύλου λόγος: «Ο τε τὰρ ἀγιάζων», φησί, «καὶ οἱ ἀγιαζόμενοι, ἐξ ἐνὸς πάντες, κτλ.» [Hebr 2, 11 sq.] Ἀγιάζει μὲν τὰρ αὐτός, ἄγιος ὃν κατὰ φύσιν ὡς Θεός· ἀγιάζεται δὲ μεθ' ἡμῶν κατὰ τὸ ἀνθρώπινον.

2089 7. «Τεκνία, οὺς πάλιν ὡδίνω, ἄχρις οῦ μορφωθῇ Χριστὸς ¹⁸² ₃₅₆ ἐν ὑμῖν» [Gal 4, 19]. Μορφοῦται δὲ διὰ Πνεύματος ἀναστοιχειοῦντος ἡμᾶς πρὸς Θεὸν δι' ἑαυτοῦ. “Οτε τοίνυν πρὸς Χριστὸν μορφούμεθα, καὶ αὐτὸς ἡμῖν ἐνσημαίνεται καὶ εἰδοποιεῖται καλῶς ὡς δι' δμοίου φυσικῶς τοῦ Πνεύματος, Θεὸς ¹⁸⁴ ἄρα τὸ Πνεῦμα ἔστι, τὸ διαμορφοῦν πρὸς Θεόν, οὐχ ὡς διὰ

bono destitutam inveniens, in illud eam reformare festinavit, immittens velut a propriae plenitudinis fonte et dicens: *Accipite Spiritum Sanctum, corporeo et exteriore flatui naturam Spiritus utique designans.*

2087 5. Hominum lapsibus ac nostris peccatis maximam habeat ⁴⁰⁶ gratiam Unigenitus. Sciat vero occasionem sibi fuisse gloriae illius deificae, humanitatis peccata. Nisi enim peccassemus, non factus fuisset nostri similis, et nisi factus esset nostri similis, neque ³⁹⁵ crucem sustinuissest, ac nisi mortuus esset, neque nobis et sanctis angelis adorandus esset.

2088 6. Sanctificantem vere et sanctificatum illum natura et veritate ³⁹⁴ Filium, quoniam homo factus est, Paulus nobis induxit. *Qui enim sanctificat, inquit, et qui sanctificantur, ex uno omnes etc.* Sanctificat enim ipse, cum sit sanctus secundum naturam in quantum Deus; sanctificatur vero nobiscum quoad humanitatem.

2089 7. *Filioli, quos iterum parturio, donec formetur Christus in 182 vobis.* Formatur per Spiritum, qui regenerat nos ad Deum per ⁸⁵⁶ se ipsum. Cum igitur ad Christum formamur, ipse etiam in nobis per Spiritum naturaliter similem recte signatur et figuratur; Spiritus ¹⁶⁴ vero Deus est et ad Deum transformat, non ut per gratiam ad-

χάριτος ὑπουργικῆς, ἀλλ' ὡς θείας φύσεως μέθεξιν ἔαυτῷ τοῖς ἀξίοις δωρούμενον.

- 149 7. Ἀπλῇ τοιγαροῦν καὶ ἀσύνθετος ἡ παντός ἐστιν ἐπέκεινα 2090 φύσις, ὑποστάσεων μὲν ἴδιότησι, προσώπων τε καὶ δνομάτων διαφοραῖς ἔξευρυνομένη, καὶ εἰς ἄγιαν ιοῦσα Τριάδα, πλὴν ἐνότητι φυσικῆ, καὶ τῇ κατὰ πᾶν διοῦν ἀπαραλλάκτῳ ταυτότητι, πρὸς ἐν τι συντρέχουσα, τὸ Θεὸς δνόματί τε [lege δνομά τε] 177 καὶ χρῆμα, ὥστε καὶ ἐν ἑκάστῳ τὴν δλην νοεῖσθαι φύσιν, μετὰ τοῦ προσείναι καὶ τὸ ἴδιον αὐτοῦ, δῆλον δὲ ὅτι τὸ καθ' ὑπόστασιν. Μένει γὰρ ἔκαστον τοῦθ' δπερ ἐστίν, ἐνώσει τῇ πρὸς τὰ ἔτερα φυσικῆ κάκεῖνα πλουτοῦν ἐν ἴδιᾳ φύσει. Ἐστὶ γὰρ δὲ Πατὴρ ἐν τε τῷ Υἱῷ καὶ τῷ Ἁγίῳ Πνεύματι, δμοίως δὲ καὶ δὲ Υἱὸς καὶ τὸ Πνεύμα ἐν τε τῷ Πατρὶ καὶ ἐν ἀλλήλοιν.

De adoratione in spiritu et veritate, ante 428.

- 316 L. 1. Ἐπειδὴ γάρ ἐστιν οὐ λίαν εὐσθενῆς ἡ ἀνθρώπου 2091 φύσις, οὕτε μὴν ἀποχρώντως ἔχουσα πρὸς τὸ διεκνεῦσαι δύνασθαι τοῦ κακοῦ, συναθλεῖ πως αὐτῇ πρὸς τοῦτο Θεός. Καὶ 325 διτήν ἀπονέμων δρμαται τὴν χάριν· νουθεσίαις ἀναπειθῶν καὶ 326 ἐπικουρίαν εύρων, καὶ ἀμείνω τιθεὶς τοῦ παρὰ πόδας τε καὶ τυραννοῦντος κακοῦ.
- 552 6. Σὺ δὲ εἴ τι τῶν τοῦ σώματος μορίων ἀλγεῖς, καὶ πεπί- 2092 στευκας ἀλλθῶς ὅτι τὸ Κύριος σαβαώθ, καὶ αἱ τοιαίδε κλήσεις ἀς Θεῷ τῷ κατὰ φύσιν ἡ θεία προσνέμει γραφή, λυτικάί σοι

iuvantem, sed ut largiens dignis, per se, divinae naturae participationem.

- 149 7. Suprema natura simplex et non composita est, dilatata quidem 2090 per hypostaseon proprietates et personarum ac noīminum differentias et iens in sanctam Trinitatem, attamen, per naturae unitatem et perfectam ac omnimodam identitatem, concurrens in unum, quod 177 Deus nominatur et est; ita ut in unoquoque tota natura intellegatur, una cum eius proprietate, nimirum hypostatica. Manet igitur unumquodque id quod est, illa etiam possidens in propria natura per naturalem cum aliis unitatem. Est enim Pater in Filio et in Spiritu Sancto, similiter et Filius et Spiritus in Patre et uterque in altero.

- 316 1. Quia hominis natura non est admodum firma, neque satis 2091 virium habet ut emergere possit e vitiis, opem illi fert in ea re 325 Deus. Itaque duplēm gratiam tribuere cognoscitur; nam et 326 monitis suadet et adiutoria invenit, quae valentiora efficit malo praeſenti vimque nobis inferente.

- 552 6. Tu vero, si qua tibi pars corporis dolet, et vere credis haec 2092 verba: Dominus sabaoth, et alias huiusmodi appellations, quas Deo, qui secundum naturam est, divina scriptura tribuit, vim

γενήσονται τοῦ κακοῦ, αὐτὸς ὑπὲρ σεαυτοῦ προσευχόμενος ἀναφύνει τὰς λέξεις· ἅμεινον γάρ η̄ ἐκεῖνοι δράσεις, Θεῖμὴ τὴν δόξαν ἀνατιθείς, καὶ οὐχὶ τοῖς ἀκαθάρτοις πνεύμασι. Μεμνήσομαι δὲ καὶ τῆς θεοπνεύστου γραφῆς λεγούσης· «Ἄσθενεῖ τις ἐν ὑμῖν; Προσκαλεσάσθω τοὺς πρεσβυτέρους τῆς ἐκκλησίας, κτλ.» [Iac 5, 14 sq.]

Glaphyra in Genesim, ante 428.

- 2093 I. 1, n. 2. Εἰ γάρ ἐστι κατεφθαρμένος καὶ οὐκ ἀληθῆς οἱ δρᾶται τυχὸν ἐν τοῖς εἰδώλων προσκυνηταῖς δ τοῦ διειδέναι σκοπὸς τίς δ τῶν ὅλων ἐστὶ ποιητής, ἀλλ' οὖν ἔμφυτός τε καὶ ἀναγκαῖος διανύττει νόμος, καὶ αὐτοκέλευστος ἐγείρει γνῶσις, εἴς τε τὸ χρῆναι νοεῖν τὸ ὑπερτεροῦν, καὶ ἅμεινον ἀσυγκρίτως η̄ καθ' ήμᾶς, τουτέστι Θεόν.

In Psalmos explanatio, ante 428.

- 2094 In Ps 11, v. 3. "Οταν δὲ η̄ θεία γραφὴ τοὺς περὶ Θεοῦ⁹⁸ ποιεῖται λόγους, εἴτα μορίων μνημονεύσει σωματικῶν, μὴ τοῖς¹¹⁰ αἰσθητοῖς ἐνορμιζέσθω τῶν ἀκροωμένων δ νοῦς, ἀλλ' ἐκ τῶν αἰσθητῶν ὡς ἔξ εἰκότων πραγμάτων, πρὸς τὸ τῶν νοητῶν ἀναφοιτάτω κάλλος, ἔξω τε σχημάτων καὶ ποσότητος καὶ περιγραφῆς, εἰδους τε καὶ τῶν ἐτέρων, δ τοῖς σώμασιν ἀκόλουθει, νοείτω Θεόν· ἐστι μὲν γάρ ὑπὲρ πάντα νοῦν. Ἀνθρωπίνῶς δὲ τὰ περὶ αὐτοῦ λαλοῦμεν· οὐ γάρ η̄ ἐτέρως ήμᾶς νοεῖν τὰ ὑπὲρ ήμᾶς.

habere pellendi malum illud, pro te ipso preces fundens haec verba pronuntia; sic enim rectius quam illi facies, neque impuris spiritibus sed Deo gloriam tribues. Commemorabo etiam divinitus inspiratam scripturam quae ait: *Infirmitur quis in vobis?* *Inducat presbyteros ecclesiae,* etc.

- 2093 1, 2. Quamvis apud servientes idolis corrupta sit nec vera esse⁹⁸ videatur ratio discernendi quis sit universorum factor, attamen innata et necessaria lex movet et spontanea scientia excitat ad concipiendum aliquid praestantius: et nobis incomparabiliter melius, id est Deum.

- 2094 11, 3. Quando divina scriptura de Deo verba habens, de corporalibus partibus mentionem facit, ne mens audientium ad sensibilia se ferat, sed ex sensibilibus, tamquam ex similibus rebus, ad intelligibilium pulchritudinem ascendat, et extra figurās et quantitatēs et circumscriptionēs et speciem et cetera quae corporibus conexa sunt intellegat Deum: est enim supra omnem intellectum. Humano modo de ipso loquimur, non enim aliter poteramus intellegere quae sunt supra nos.

286 113, 16. Εἰ καὶ ποιοῦμεν δμοίωμα ἀνθρώπων θεοσεβῶν, 2095
οὐκ ἐπὶ τὸ προσκυνεῖν ὡς θεοῖς, ἀλλ’ ἵνα δρῶντες αὐτοὺς εἰς
Ζῆλον αὐτῶν ἔλθωμεν· εἰ δὲ ποιοῦμεν δμοίωμα τοῦ Χριστοῦ,
ἵνα ἡ διάνοια ἡμῶν πρὸς τὸν πόθον αὐτοῦ ἀναπτερωθῇ.

In Isaiam commentarius, ante 428.

67 L. 1, orat. 4. Οἱ τὴν ἐν ταῖς θεοπνεύστοις γραφαῖς ἴστορίαν 2096
ώς ἔωλον παραιτούμενοι, φεύγουσι κατὰ τὸ εἰκός τὸ νοεῖν
δύνασθαι, καθ’ δν προσήκει τρόπον, τὰ ἐν αὐτοῖς τεγραμένα.
Θεωρίᾳ μὲν τὰρ πνευματικὴ καλή τε καὶ ὀνησιφόρος, καὶ τῆς
διανοίας τὸν ὀφθαλμὸν εὐ μάλα καταλαμπρύνουσα νουνεχε-
τῷ στάτους ἀποτελεῖ. “Οταν δέ τι τῶν ἴστορικῶς πεπραγμένων
διὰ τῶν Ἱερῶν ἡμῖν γραμμάτων εἰσφέρηται, τότε δὴ τότε τὸ
ἐκ τῆς ἴστορίας χρήσιμον θηρᾶσθαι πρέπει, ἵνα πανταχόθεν
ἡμᾶς ἡ θεόπνευστος γραφὴ σψζουσά τε καὶ ὠφελοῦσα φαί-
νηται.

346 4, 2. Λέγων δὲ [ὁ Θεός] τοῖς ἡμαρτηκόσι τό· «Ἐτι βοηθη- 2097
θήσῃ» [Is 44, 2: lxx], δίδωσι θαρρεῖν δι τι καίτοι πολλαῖς καὶ
ἀφύκτοις αἰτίαις ἐνειλημένοις ἡμερότητός τε καὶ φιλανθρωπίας
τετήρηται λείψανον. Καὶ ἀπείρη ἀν οὐδὲν τοῦ σψζεσθαι καὶ
αὐτούς, εἴπερ ἔλοιντο μεταφοιτᾶν ἐπὶ τὰ ἀμείνω καὶ πρεπωδέ-
στερα, καὶ τοῖς παρ’ αὐτοῦ συμβαίνοντα νόμοις.

188 4, 2. Ἀρχὴ γὰρ τῶν ὅλων Θεός, ἀναρχος ὃν αὐτός, καὶ 2098
94 παρ’ αὐτοῦ πάντα παρήχθη πρὸς γένεσιν· αὐτὸς μὲν οὖν

286 113, 16. Etiam si facimus imagines piorum hominum, non tamen 2095
ut eas adoremus tamquam deos, sed ut, iis inspectis, ad ipsorum
aemulationem impellamur; ideo autem Christi imaginem facimus,
ut mens nostra ad illius amorem excitetur.

67 1, 4. Qui in scripturis divinitus inspiratis historiam ut rem fri- 2096
volam repudiant, fugiunt, ut videtur, eo quo decet modo ea, quae
in ipsis scripta sunt, intellegere. Speculatio enim spiritalis, quae
bona est et utilis et intelligentiae oculos maxime collustrans,
72 cordatissimos quidem efficit; quando autem aliquid historice gestum
ex sacris litteris nobis affertur, tunc illam quae ex historia utilitate
nascitur aucupari decet, ut scripturam divinitus inspiratam unde-
cuimque nos et servare et iuvare appareat.

346 4, 2. Cum ait [Deus] peccatoribus: *Adhuc habebis auxilium*, in 2097
· spem ac fiduciam erigit, licet multis et inevitabilibus culpis sint
impliciti, reservari tamen bonitatis et humanitatis reliquias, nec
quidquam obstare quominus et illi quoque serventur, si velint
redire ad meliora et decentiora et eius legibus consentanea.

188 4, 2. Deus enim est principium universorum, ipse sine prin- 2098
94 cipio, et omnia ab ipso ortum habent; ortus autem ipse est et

2095. MG 69, 1268.

2096. MG 70, 192.

2097. MG 70, 920.

2098. MG 70, 924.

γέτονεν ὑπ' οὐδενός, ἀλλ' ἔστιν ὥν τε καὶ ἐσόμενος. Τοῦτο γάρ
ὄνομα αὐτῷ.

2099 4, 2. Μορφοῦται γε μὴν ἐν ἡμῖν δὲ Χριστός, ἐνιέντος ἡμῖν³⁵⁴
τοῦ Ἅγίου Πνεύματος θείαν τινὰ μόρφωσιν δι' ἀγιασμοῦ καὶ
δικαιοσύνης. Οὕτω γάρ, οὕτω ταῖς ἡμετέραις ἐμπρέπει ψυχαῖς
δὲ χαρακτὴρ τῆς ὑποστάσεως τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρός, ἀναμορ-
φοῦντος ἡμᾶς, ὡς ἔφην, τοῦ Ἅγίου Πνεύματος δι' ἀγιασμοῦ
πρὸς αὐτόν.

In Ioelem commentarius, ante 428.

2100 32. Δέδοται γάρ ἡμῖν ὡς ἐν ὑετῷ τὸ ὄντωρ τὸ Ζῶν τοῦ⁴⁵⁵
ἄγίου βαπτίσματος, ὡς ἐν σίτῳ γε μὴν δὲ ἄρτος τῆς Ζωῆς καὶ⁴⁵⁹
ὡς ἐν οἴνῳ τὸ αἷμα· προσεπενήνεκται δὲ καὶ ἡ τοῦ ἑλαίου⁴⁷⁶
χρεία, συντελούσα πρὸς τελείωσιν τοῖς δεδικαιωμένοις ἐν Χριστῷ⁴⁸²
διὰ τοῦ ἄγίου βαπτίσματος.

In Matthaeum commentarius, post 428.

2101 C. 26, v. 27. Δεικτικῶς δὲ εἶπε· «Τοῦτο μού ἔστι τὸ σῶμα»,⁴⁸⁶
καὶ· «Τοῦτο μού ἔστι τὸ αἷμα» [Mt 26, 26-28], ἵνα μὴ νομίσῃς
τύπον εἶναι τὰ φαινόμενα, ἀλλὰ διά τινος ἀρρήτου τοῦ πάντα⁴⁸⁹
ἰσχύοντος Θεοῦ μεταποιεῖσθαι εἰς σῶμα καὶ αἷμα Χριστοῦ κατὰ
τὸ ἀληθὲς τὰ παρενηγμένα, μὲν μετασχόντες τὴν Ζωοποιὸν⁵⁰⁸
καὶ ἀγιαστικὴν δύναμιν τοῦ Χριστοῦ εἰσδεχόμεθα. .

genitus a nemine, sed est qui est, et qui futurus est. Hoc enim
est nomen ei.

2099 4, 2. Formatur in nobis Christus, inferente nobis Spiritu Sancto³⁵⁴
divinam aliquam formam per sanctificationem et iustitiam. Ita
enim, ita in animabus nostris lucet character substantiae Dei et
Patris, reformante nos, ut dixi, Spiritu Sancto per sanctificationem
in ipsum.

2100 32. Data est nobis ceu in pluvia aqua vivens sacri baptismatis,⁴⁵⁵
et tamquam in frumento panis vivus, et tamquam in vino sanguis.⁴⁵⁹
Accessit item usus olei, qui per sacram baptismam in Christo iusti-⁴⁹³
ficatis ad consummationem conferret.⁴⁷⁶

2101 26, 27. Demonstrative autem dixit: *Hoc est corpus meum*, et:⁴⁸⁶
Hic est sanguis meus, ne figuram esse arbitreris ea quae videntur,
sed arcana ratione aliqua transforinari ab omnipotente Deo in⁴⁸⁹
corpus et sanguinem Christi vere oblata, quorum participes effecti⁵⁰⁸
vivificam et santificantem Christi virtutem suscipimus.